

各類附加費中英文名稱對照
由於船舶、貨物、港口及其它方面的種種原因，使得船方在運輸貨物時增加費用開支或蒙受經濟損失，船方為補償這些開支或損失，除基本費率外，規定另外收取的費用，就叫附加費（Surcharge 或 Additional）。附加費種類繁多，而且隨著一些情況改變，會取消或制訂新的附加費。以下是一寫常見的附加費類別，供您參考：
AMS, automatic manifest system  自動艙單系統錄入費，用於美加航線
BAF，Bunker Surcharge or bunker adjustment factor  燃油附加費
CAF，Devaluation Surcharge or currency adjustment factor  貨幣貶值附加費
DDC，destination delivery charge  目的港卸貨附加費，常用於美加航線
EBA，emergency bunker additional 緊急燃油附加費，常用於非洲、中南美航線
EBS，emergency bunker surcharge 緊急燃油附加費，常用於澳洲航線
FAF，fuel adjustment factor 燃油價格調整附加費，日本航線專用
GRI，general rate increase  綜合費率上漲附加費
IFA，interim fuel additional  臨時燃油附加費
ORC，origin receipt charge  原產地收貨費，一般在廣東地區使用
PCS，Panama Canal Surcharge 巴拿馬運河附加費
PSS，peak season surcharge 旺季附加費
SPS，Shanghai port surcharge  上海港口附加費（船掛上海港九區、十區）
THC，terminal handling charge  碼頭處理費，港口作業費
WARS，war risk  戰爭附加費
YAS，yen ascend surcharge  日元升值附加費，日本航線專用
繞航附加費（Deviation Surcharge）
超重附加費（Heavy-Lift Additional）
蘇伊士運河附加費（Suez Canal Surcharge）
超長附加費（Long Length Additional）
轉船附加費 （Tran Shipment Surcharge）
洗艙費（Cleaning Charge）
直航附加費（Direct Additional）
薰蒸費（Fumigation Charge）
港口附加費（Port Surcharge）
冰凍附加費（Ice Surcharge）
港口擁擠附加費（Port Congestion Surcharge）
變更卸貨港附加費（Alteration Charge）
選擇卸貨港附加費（Optional Fees or Optional Additional）
常用度量衡英文名稱和簡寫
	名稱
	英文名稱
	簡寫
	名稱
	英文名稱
	簡寫


	克
	gram
	g.
	碼
	yard
	yd.

	公斤
	kilogram
	kg.
	英尺
	foot
	ft.

	公擔
	quintal
	q.
	英寸
	inch
	in.

	公噸
	metric ton
	m.t.
	平方米
	square metre
	sq.m.

	長噸
	long ton
	l.t.
	平方英尺
	square foot
	sq.ft

	短噸
	short ton
	sh.t.
	平方碼 
	square yard
	sq.yd.

	英擔
	hundredweight
	cwt.
	立方米
	cubic metre
	cu.m.

	美擔
	hundredweight
	cwt.
	立方英尺
	cudic metre
	cu.ft.

	磅
	pound
	lb.
	升
	litre
	l.

	(常衡)
	ounce
	oz.
	毫升
	millilitre
	ml.

	(金衡)
	ounce
	oz.t
	加侖
	gallon
	gal.

	司馬擔
	picul
	 
	蒲式耳
	bushel
	bu.

	米
	metre
	m.
	克拉
	carat
	car.

	公里
	kilometre
	km.
	馬力
	horse power
	h.p.

	釐米
	centimetre
	cm.
	千瓦
	kilowatt
	kw.

	毫米
	millimetre
	mm.
	公噸度
	metric ton unit
	m.t.u.


重量換算
	公制
	英美制常衡
	英美制金衡或藥衡
	中國市制

	公斤
	克
	磅
	 
	磅
	 
	兩

	1
	1000
	2.2046
	35.2736
	2.679
	31.1507
	20

	0.001
	1
	0.0022
	0.03527
	0.00268
	0.0321
	0.02

	0.4536
	453.59
	1
	16
	1.2135
	14.5833
	9.072

	0.02835
	28.35
	0.0625
	1
	0.07595
	0.9114
	0.567

	0.3732
	373.24
	0.82286
	13.1657
	1
	12
	7.465

	0.0311
	31.10
	0.06857
	1.0971
	0.08333
	1
	0.622

	0.05
	50
	0.1102
	1.76368
	0.13396
	1.6075
	1


寶石：1克拉=0.2克

1金衡=155.5克拉
容（體）積換算（一）
	公制
	中國市制
	英制
	美制

	升
	升
	英加侖
	美加侖

	1
	1
	0.22
	0.264

	4.546
	4.546
	1
	1.201

	3.785
	3.785
	0.833
	1


1000升=1立方米

1升=1000毫升 = 1000立方釐米 (C.C.) 
英制1加侖 = 277.42立方英寸
英制1加侖 = 231立方英寸
容（體）積換算（二）
	公制
	英美制
	中國市制

	立方米
	立方釐米
	立方碼
	立方英尺
	立方英寸
	立方尺

	1
	1000000
	1.303
	35.3147
	61024
	27

	0.000001
	1
	0.0000013
	0.00004
	0.06102
	0.000027

	0.7636
	764555
	1
	27
	46656
	20.643

	0.02832
	28317
	0.037
	1
	1728
	0.7646

	0.000016
	16.317
	0.00002
	0.00058
	1
	0.00044

	0.037
	37037
	0.0484
	1.308
	2260
	1


木材體積單位換算
板（BOARD FOOT MEASURE,BFM: 指厚一英寸面積一平方英尺的木材
板材的換算: 100板=2.36立方米
原木的換算: 100板=5立方米（近似值）
功率換算表
1千瓦（KW）= 1034英制馬力（HP）1.36公制馬力(HP)
1英制馬力 = 0.746千瓦(KW)
1公制馬力 = 0.735千瓦(KW)
1千伏安 (K.V.A) = 千瓦 (K.W.）/ 0.80
糧穀重量容積換算
	品名
	1公噸折合蒲式耳
	1蒲式耳折合

	
	
	磅
	公斤

	小麥,大豆
	36.743
	60
	27.216

	玉米
	39.368
	56
	25.402

	大麥(英制)
	44.092
	50
	22.68

	大麥(美制)
	45.931
	48
	21.773


1英制蒲式耳(-1.0321美制蒲式耳)合36.3677升
石(原)油重量,容積換算
	國別
	1公噸折合

	
	千升
	美制桶
	英制加侖
	美制加侖

	美國,印尼
	1.18
	7.4
	259.1
	310.6

	伊朗,沙烏地阿拉伯
	1.19
	7.49
	261.8
	314.5

	日本
	1.11
	6.99
	244.5
	293.3

	英國,科威特
	1.16
	7.31
	255.8
	306.7

	委內瑞拉
	1.09
	6.84
	239.2
	287.4


注:世界平均比重的原油通常以1公噸=7.35桶 (每桶為42美制加侖) 或1174升計
計量單位換算表
面（地）積換算
	公制
	英美制
	

	平方米
	平方釐米
	平方碼
	平方英尺
	平方英寸
	平方尺

	1
	10000
	1.1960
	10.7639
	1550
	9

	0.0001
	1
	0.00012
	0.00108
	0.155
	0.0009

	0.8361
	8361
	1
	9
	1296
	7.525

	0.0929
	929
	0.1111
	1
	144
	0.836

	0.00065
	6.45
	0.00077
	0.00694
	1
	0.0058

	0.111
	1111
	0.133
	1.196
	172.2
	1


長度換算
	公制
	中國市制
	英美制

	米
	釐米
	尺
	碼
	英尺
	英寸

	1
	100
	3
	1.094
	3.2808
	39.37

	0.01
	1
	0.03
	0.01094
	0.03281
	0.3937

	0.3333
	33.33
	1
	0.3646
	1.094
	13.123

	0.9144
	91.44
	2.743
	1
	3
	36

	0.3048
	30.48
	0.9144
	0.3334
	1
	12

	0.0254
	2.54
	0.0762
	0.0278
	0.833
	1


1米=100釐米=1000毫米
重量換算
	公制
	英制
	美制
	港制

	公噸
	長噸
	短噸
	司馬擔

	1
	0.9842
	1.1023
	16.535

	1.016
	1
	1.12
	16.8

	0.9072
	0.8929
	1
	15

	0.05
	0.04921
	0.0551
	0.8267

	0.0508
	0.05
	0.056
	0.8402

	0.0605
	0.0594
	0.0667
	1

	公制
	中國市制
	英美制

	公斤
	斤
	磅

	1000
	2000
	2204.6

	1016
	2032
	2242

	907
	1814
	2000

	50
	100
	110.23

	50.8
	101.6
	112

	60.48
	120.96
	133.33

	1
	2
	2.2046

	0.5
	1
	1.1023

	0.4536
	0.9072
	1


港制1司馬擔=100司馬斤

公制1公噸=10公擔

英制1長噸=20英擔（CWT)
1英擔=50.8024公斤

美制1短噸=20短擔（CWT)

1短噸=100磅=45.36公斤

海運業務常用縮略語
HBL 子提單 House B/L 
I/S 內銷售 Inside Sales 
IA 各別調價 Independent Action 
L/C 信用證 Letter of Credit 
Land Bridge 陸橋 　 
LCL 拼櫃 Less Than Container Load 
M/T 尺碼噸（即貨物收費以尺碼計費） Measurement Ton 
MB/L 主提單 Master Bill Of Loading 
MLB 小陸橋，自一港到另一港口 Mini Land Bridge 
Mother Vessel 主線船 　 
MTD 多式聯運單據 Multimodal Transport Document 
N/F 通知人 Notify 
NVOCC 無船承運人 Non Vessel OperatingCommon Carrier 
O/F 海運費 Ocean Freight 
OBL 海運提單 Ocean (or original )B/L 
OCP 貨主自行安排運到內陸點 Overland Continental Point 
OP 操作 Operation 
ORC 本地收貨費用（廣東省收取） Origin Receive Charges 
P.P 預付 Prepaid 
PCS 港口擁擠附加費 Port Congestion Surcharge 
POD 目地港 Port Of Destination 
POL 裝運港 Port Of Loading 
PSS 旺季附加費 Peak Season Sucharges 
S/(Shpr) 發貨人 Shipper 
S/C 售貨合同 Sales Contract 
S/O 裝貨指示書 Shipping Order 
S/R 賣價 Selling Rate 
S/S Spread Sheet Spread Sheet 
SC 服務合同 Service Contract 
SSL 船公司 Steam Ship Line 
T.O.C 碼頭操作費 Terminal Operations Option 
T.R.C 碼頭收櫃費 Terminal Receiving Charge 
T/S 轉船，轉運 Trans-Ship 
T/T 航程 Transit Time 
TEU 20'櫃型 Twenty-Foot Equivalent Unit 20' 
THC 碼頭操作費（香港收取) Terminal Handling Charges 
TTL 總共 Total 
TVC/ TVR 定期定量合同 Time Volume Contract/ Rate 
VOCC 船公司 Vessel Operating Common Carrier 
W/M 即以重量噸或者尺碼噸中從高收費 Weight or Measurement ton 
W/T 重量噸(即貨物收費以重量計費) Weight Ton 
YAS 碼頭附加費 Yard Surcharges
